ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об отзыве на npoeicr федерального закона № 620203-7
внесении изменений в Федеральный закон ** О развитии малого
и среднего предпринимательства в Российской Федерации"

(в части закрепления понятий "социальное предпринимательство",
"социальное предприятие^*)"

Рассмотрев проект федерального закона № 620203-7 "О внесении измене
ний в Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства
в Российской Федерации” (в части закрепления понятий "социальное предпри
нимательство", "социальное предприятие")", внесённый Правительством Рос
сийской Федерации, Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Дать положительный отзыв на проект федерального закона № 620203-7
"О внесении изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации" (в части закрепления понятий
"социальное предпринимательство", "социальное предприятие")" согласно при
ложению.

2. Направить настоящее постановление и указанный отзыв в Комитет Го
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по эко
номической политике, промышленности, инновационному развитию и предпри
нимательству.

Председатель Думы
Ставропольского к

г. Ставрополь
11 февраля 2019 года
№ 1310-V1 д е к

Г.В. Ягубов

приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края

от 11 февраля 2019 года № 1310-VI ДСК

ОТЗЫВ
на проект фед^ального закона № 620203-7

"О внесении изменении в Федеральный закон О развитии малого
и среднего предпринимательства в Российской Федерации"

(в части закрепления понятий "социальное предпринимательство",
"социальное предприятие^ )̂"

Думой Ставропольского края рассмотрен проект федерального зако
на № 620203-7 ”0  внесении изменений в Федеральный закон ”0  развитии малого
и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (в части закрепления
понятий "социальное предпринимательство", "социальное предприятие")" (да
лее -  проект федерального закона).

Проект федерального закона разработан в целях реализации положений
Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Фе
дерации на период до 2030 года в соответствии с поручением Правительства
Российской Федерации от 31 августа 2017 г., данным во исполнение поручения
Президента Российской Федерации от 23 августа 2017 г., и направлен на зако
нодательное определение понятий "социальное предпринимательство" и "соци
альное предприятие".

В последние годы социальное предпринимательство активно развивается
в Российской Федерации, создаётся инфраструктура поддержки субъектов со
циального предпринимательства, формируются предпринимательское и эксперт
ное сообщества, действуют координационно-совещательные органы.

Вместе с тем в настоящий момент отсутствует единообразие в трактовке
понятия "социальное предпринимательство", которое зачастую путают с соци
альными услугами, корпоративной социальной ответственностью.

Законодательное определение социального предпринимательства в целях
оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (МСП),
осуществляющим деятельность в данной сфере, является одной из задач феде
рального проекта "Улучшение условий ведения предпринимательской деятель
ности" национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и под
держка индивидуальной предпринимательской инициативы".

В проекте федерального закона социальное предпринимательство выделя
ется как отдельная приоритетная область деятельности субъектов МСП, а так
же определяются понятие "социальное предприятие", специальные формы и ви
ды поддержки социальных предприятий.

Дума Ставропольского края поддерживает проект федерального закона,
считает его принятие своевременньшв1ГШЗ^РШ1Ьным.